Unde q̄rit de culpa q̄ d̄tat
recre fidei. Et circa h̄ q̄runf
duo. **P**rimo v̄tz hereticis
sit cōicādū. et v̄tz redeūtes ad ecclī-
am sint recipiēdi.

Arrianus. i. s̄.
Ad p̄m̄ sic p̄cedit. **U**idet q̄

hereticis sit communicandum. Dicit
n̄. **M**at. i. s̄. in parabola de zizania.
q̄ p̄familias dixit messozib⁹. **S**inite
v̄trazq̄ crescē vsq̄ ad messē. messis autē
ē p̄sumatio seculi: vt ibidē d̄r̄ cū. **L**ū
q̄ p̄ zizania itelligātur heretici: v̄ q̄
heretici nō sint a cōione fidelīū sepa-
rādī aū diē iudicij. **P**reterea vident
Ih̄ d̄ni p̄ceptū facere p̄ncipes hereti-
cos iterficiētes. **S**z̄ ē qd̄ d̄r̄. z. ad
cor. 6. **E**xite de medio eoz. et separa-
mini: et loq̄tur de ifidelib⁹. qd̄ p̄z ex h̄
qd̄ p̄miserat. **N**olite ducere iugū cū
ifidelib⁹. **H**ereticis nō ē cōicādū.

R̄ d̄d q̄ hereticis cōicādū nō est
duplici rōne. **U**na ē rōne exd̄icatōis
Nā cum sint exd̄icati: nō ē eis cōi-
cādū sicut nec cū alijs exd̄icat. **A**lia
est rō heresis. **P**rimo pp̄ periculū: ne
eoz. p̄uersatio alios cor̄upat h̄z illd̄. i.
ad cor. i. s̄. **C**or̄upūt bouos mores col-
loq̄a p̄uaua. et etiā ne videamur eoz.
puer se doctrine aliquē assensum p̄-
stare. **U**nde in. z. canonica Jo. dicit
Si q̄s veniat ad vos et hanc doctrinā
non h̄z: nolite eum in domum ducere
nec aue ei dixeritis. qui enim dicit ei
aue cōicat operibus eius malignis.
Ubi dicit glo. **S**ecūndum q̄ vox est i
stituta cōionem esse ostendit cum illo
alioquin simulatio est: que in xp̄anis
eē nō d̄s. **S**z̄ ne ex n̄ra familiaritate
alijs det occasio erroris. **U**n̄ ibidem
dicit alia glo. **E**t si vos forte decepti
nō estis: alij forsitā per talem v̄tz fa-
miliaritatem possent decipi. q̄ crede-
rēt illos placare vobis: et sic crederēt
illis. **U**nde alia glo. **I**bidem dicit.
Lanta apostoli atq̄ eoz. discipulū

religione cautela vtebantur, vt nec vbi quidē p̄munionē cū aliquo eorū qui a veritate declinauerāt h̄re paterentur. Hoc tñ intelligendū est nisi cum aliquo loqueremur de ei⁹ salute. **A**d p̄mū ḡ dō q̄ in illo p̄cepto patris familias duplex cōditio intellr. **U**na ē vt exponatur p̄ceptū de vniuersali separatione malorū a bonis, et hoc accipit ex ipa q̄ōne messorū qui dicit. **N**is im⁹ et colligimus ea. h̄ enī nō erit vsq̄ ad diē iudicij. **S**ecūda p̄ditio ē vt intelligatur p̄ceptū qñ mali sine piculo bonorū excipari nō p̄nt. **E**t hoc p̄z ex r̄sione patris familias: q̄ dixit, ne forte colligētes sizaria eradicētis simul cū eis et triticū. **Q**uod quidē tribus modis p̄tingere possit. **U**no mō si aliq̄s p̄sūnderetur anteq̄ de ei⁹ malicia cōstaret. **U**nde dicit glo. q̄ monet dñs: ne ambigat iudicemus. **S**ecūdo si non eēt in malicia obstinatus: **U**nde nullas ex cōmunicatur nisi p̄pter cōrumaciam. **U**nā dicit glo. ibidem. **N**onemur nō cito amburare: quia qui hodie erat forte cras defendet veritates. **E**t **I**bi. vlt. dō. **H**ereticum hominē post p̄mā et secundā correptionē deuita. **T**ertio si simul boni cū malis inuoluant. p̄pter qd̄ dicit ibi glo. **A**ug. **Q**uod multitudo nō est ex cōmunicāda: nec p̄ncipes populi. **I**stis autē re mortis debent mali p̄sūdi. **S**im illud i. **C**or. 6. **A**uferite malū ex vobis, et p̄ hoc p̄z solutio ad scōs.

Articulus. 16.

Ad scōs sic p̄cedit. **V**idet q̄ heretici redeūtes ad eccliam non sint recipiēdi quia pecca-

uerunt p̄tra fidē: que est ecclie fundamentū. **E**t iō in edificatiōe ecclie nō debēt super edificari: ḡ non debēt ab ecclia recipi. **S**ed contra ē q̄ ecclia nulli dōz claudere gremiū, sicut x̄ps q̄ de se dicit. **E**nī qui venit ad me non eiciā foras. **J**oā. 6. **R**e dicendū q̄ quādiū huius vite status durat hō nō p̄t eē totaliter i p̄ctō obstinat⁹. **H**oc enim erit in damnatis post mortem. **E**t ideo quādiū in hac vita viuunt: cuiuslibet relinquuntur locus penitentię et quilibet quantū cūq̄ deliquerit: vel in fide vel in moribus: est ab ecclia recipiēdis ad penitentiā, et contrariū dicere est heresis nouatianorū: sed tñ non est necessariū q̄ semp ad dignitatem recipiantur: nisi cū aliquib⁹ misericorditer dispensaret p̄cipue p̄pter bonum pacis. vel p̄pter fructū aliū q̄ inde speret. **A**d p̄mū ḡ dicendū q̄ q̄diū fundamentū fidei nō habet ab ecclia recipi non debet. sed postq̄ cōuersus incipit habere recipiendus est

Articulus. 17.

Ende queritur de hoc quod pertinent ad gloriā, scilicet de visione dei in patria: scilicet vtrum aliquis intellectus creatus possit videre deum per essentiam. **E**t videtur q̄ non. **I**ntellectus ad intelligibile est aliqua proportio. **S**ed intellectus creati ad diuinā essentiā nulla est proportio: cum distent in infinitum. ergo intellectus creatus diuinā essentiam videre non potest. **P**reterea plus distat spiritus increat⁹ ab intellectu creato q̄ spiritus creatus a sensu. **S**ed sensus nō potest cogno-

scere spm creati. g nec intellectus crea-
tus spm in creatu. Sed p̄ra ē Exo.
33. Sup illud. Nō videbit me hō r
viuet. dicit glo. Gregorij. Fuere non
nulli q̄ deū dicerēt etiā in illa regiōe
dissimilitudinis in claritate sua con-
spiciā; s̄ in natura minime videri quos
nimirum minor inq̄sitionis subtili-
tas fefellit. Neq̄ enim illi simplici r
in cōmutabili essētie aliud ē claritas
aliud est natura. sed ip̄a ei natura cla-
ritas: ip̄sa claritas natura ē. r ita eēn-
tia dei videbit̄ a beatis. ¶ R̄ dicēdū
q̄ necesse est ponere diuinā eēntiā vi-
deri a br̄is. Beatitudo enim ē vltima
p̄fectio rōnalis nature. nihil aut̄ est fi-
naliter p̄fectū: nisi attingat ad suū
p̄ncipiū scdm̄ modum suū. quod ideo
dico: q̄ ad p̄ncipiū: qd̄ ē deus attingit
aliquid dupl̄. Uno modo per similitu-
dinem. quod est cōmune omni creatu-
re que tantū habet defectiōe: q̄ntū cō-
sequitur de diuina similitudine. Alio
modo p̄ operationem vt̄ permittatur
ille modus qui est x̄po singularis. s̄
vnitate p̄sonē. Dico autem per opera-
tionem: in quātū rationalis creatura
cognoscat r̄ amat deū. r̄ quia anima
immediate facta est a deo: iō beata esse
non poterit: nisi immediate videat deū
s̄. absq̄ medio: quod sit similitudo rei
cognite: sicut sp̄s visibilis in pupilla
vel in speculo. non autem absq̄ me-
dio: quod est lumen confortans intel-
lectū: quod ē lumen glorie. de quo in
ps̄. d̄. In lumine tuo videbim̄ lumen
Hoc aut̄ est per essētiā deum videre
Unde in hoc ponimus b̄ritudines rō-
nalis creature. q̄ deum per essētiā

videbit. sicut p̄hi qui posuerunt aīas
n̄ras fluere ab intelligentia agēte po-
suerūt vltimā felicitatē hominis i cō-
tinuationem intellectus nostri ad ipsā
Ad p̄mū ergo d̄ q̄ p̄portio dupl̄
d̄. Uno mō p̄prie s̄m q̄ ipozat quē-
dam determinatū excessum. r̄ sic p̄por-
tio requiritur inter intellectū r̄ intelli-
gibile ad hoc q̄ sit cognitio cum com-
prehensione: qualiter diuina essētia
nūq̄ videbitur ab intellectu creato.
Alio modo d̄ cōmuniter p̄ qualibz
habitudine: r̄ sic infinitum pōt habe-
re p̄portione ad finitum: si sit p̄fectiō
eius: vel aliquā b̄ritudine habe-
at ad ipsum: r̄ talis p̄portio sufficit ad
hoc q̄ intellectus noster videat diui-
nam essētiā attingēdo nō compre-
hendēdo. Ad sc̄oz d̄ q̄ obiectio il-
la p̄cedit de distantia s̄m p̄prietates
nature nō solū s̄m rōnē cognitionis.
Nam sp̄s creatus nō est sensibilis
s̄ sp̄s increatus est intelligibilis.

Incapit quodlibz. xi. Artianus. i.
¶ Quesitū fuit de deo
te angelis. r̄ de hōi-
bus. De deo iō q̄-
situm fuit de imen-
sitate ipsius. de co-
gnitione eius r̄ de
p̄destinatiōe. Cir-
ca imensitatē nō dei quesitū fuit. vntū
solius dei sit p̄p̄riū esse vbiq̄. Q̄st̄
debatur q̄ nō. Numerus enim ē in re-
bus numeratis. Sed p̄stat q̄ cēs par-
tes vn̄uersi sūt numerate. q̄ n̄uer̄ est
in oībus p̄tibz vn̄uersi: r̄ sic videtur
q̄ sit vbiq̄. Non est ergo solius dei

dei proprium esse vbiq̄. **P**reterea vniuersale ē qd̄ est vbiq̄ & semp. **S** v̄le nō est hoc qd̄ de⁹ ē nō est pprius solius dei eē vbiq̄ & semp. **P**reterea suba spūalis excedit corporalē. **S** h̄ qd̄ d̄r eē vbiq̄ pertinet ad subam cor- poralē. q̄i solis corporalibus est pro- prie assignare locum, ergo multo ma- gis esse vbiq̄ pertinet ad substantias spūales, & sic videtur q̄ non sit solius dei proprium. **P**reterea ad condem- nationez terreni regis pertinet q̄ pos- sit gubernare etiam in absentia sua regnum. Sed deus est commendabi- lior omni rege, ergo videtur q̄ etiam competat sibi ad suam p̄medatōez q̄ gubernet totum mundum vel aliq̄s partes ī absentia sua per p̄videntiam & sic nō videtur q̄ sit dei proprium eē vbiq̄. **P**reterea constat q̄ quedāz dicuntur deo esse propinqua & quedā remota, & quanto magis sunt remo- ta: tanto magis sunt corruptibilia. Non autem possent dici aliqua pro- pinqua & aliqua remota si deus esset vbiq̄, ergo videt̄ q̄ deus nō sit vbi- q̄. **P**reterea dato q̄ tota machina mundialis esset vnum corp⁹ p̄tinuus p̄stat q̄ illud corpus esset vbiq̄. Nō ergo est solius dei proprius esse vbiq̄. **C**ontra Amb. p̄bat spiritus sac̄tū eē deum; q̄ est vbiq̄. **S** si esse vbiq̄ nō esset solius dei pp̄m: ratio sua nō valeret. **L**uz ergo ratio h̄i valeat vi- det̄ q̄ sit solius dei pprius esse vbiq̄. **R**⁹ d̄r q̄ spūalia dicunt̄ eē in loco; nō quidem per tractū magnitudinis s̄ p̄tutis, & ideo fm̄ rationem p̄tutis cuiuslibet rei spiritualis oportet nos

loqui de loco in quo est, virtus autēz dei est infinita que quidem infinitas apparet quātum ad duo. **P**rimo quia non soluz excedit creaturas que sunt fuerunt & erunt; sed etiam om̄es que p̄t̄ imaginari. Ergo deus nō solū ē in illis que sunt fuerūt & erunt. Sed etiam in illis que possunt imaginari eē. **S**ecūdo q̄: v̄tus dei simul & semel ī omnib⁹ operatur; & ī singulis secūdū ppriū modū rerum, & ideo eē vbiq̄ p̄pe acceptum soli deo p̄petit̄. Aliis aut̄ rebus p̄petit̄ esse vbiq̄ improprie. **U**nde distinguit̄ modus quo deus ē vbiq̄, & quo alie res q̄bus aliquo mo- do competit esse vbiq̄. **N**am h̄i⁹ dicuntur esse vbiq̄, quia sunt tm̄ ī his que sunt & p̄ntia sunt, de⁹ aut̄ nō solū in his que sunt; sed etiam in imagia- tis & in p̄teritis & futuris. **I**tem alie res nō sunt vbiq̄ sicut in loco vno; s̄ sicut in diuersis locis; sed deus ita est vbiq̄ q̄ est in quolibet & in toto; q̄a eius virtus h̄t̄ efficaciam nō solum in id quod est commune vniuerso; s̄ etiam in id quod est pprius vnicuiq̄ rei particulari. **E**t ideo ē: est ī omnib⁹. **S**icut in vno loco & sicut in pluribus quod est proprie esse vbiq̄. **U**nde cur hoc modo solus deus sit vbiq̄; solius dei est ppriū esse vbiq̄. **A**d p̄mū ergo dicēdum q̄ numer⁹ nō est in re- b⁹ numerat̄; sicut ī loco, s̄ sicut acc̄ns ī subo. **P**reterea vn⁹ numer⁹ lz̄ sit ī oī b⁹ numerat̄; sicut vnica eēntia; n̄ tm̄ eē q̄libet parte; q̄ non quelibz ps nume- ratur eodez numero. **I**tem numer⁹ non est omnino vnus; s̄ multitudo q̄dam deus aut̄ ē ī rebus per p̄tutem suam

et in singulis operatur: ut dictum est
Ad h³ d³ q³ vlt³ d³ e³ vbiq³ et sem
 p magis p remotionem q³ p positionem.
 Nō. n. d³ vbiq³ e³ et semp eo q³ sit in
 oī loco et in oī tpe: s³ q³ abstrahit ab is
 q³ determinat locū et tps determina
 tū. et preterea vltia nō sunt substantia.

Ad tertium d³ q³ suba spūalis ex
 cedit corpale excessu dignitatis natu
 re: s³ nō i³ virtute agendi: imo videmus
 q³ multe sube spūales hnt determina
 ta corpora i³ qbus agāt. sicut aīa rōna
 lis corpus humanū. **A**d q³rtū d³
 q³ nō ē vbiq³ p totū regnū est ex defe
 ctu regis terreni pp circūscriptōem
 sue sub. De³ aut³ cū sit in circūscriptus
 ē vbiq³ et tū si non esset vbiq³: nihil
 min³ gubernaret oīa pudentia sua.
 Tū in rege terreno nō e³ p³sens ē ad
 defectum: s³ q³ gubernet in abntia ē
 ad p³medatōem. deus aut³ et vbiq³ est
 et oīa gubernat. **A**d q³ntū d³ q³ h³
 distātia et p³pinq³tas creaturaz ad de
 um nō est s³m locū: s³ s³m similitudinem
 et dissimilitudinē. Nā illa q³ magis assī
 miliat³ deo dicim³ e³ sibi p³pinq³ora q³
 nō magis recedūt a similitudine ipsius
 dicim³ e³ sibi remotiora. **A**d sextuz
 d³ q³ dato q³ tota machina mūdiālis
 eēt vnum corp³ p³tinuū: nō tū pp hoc
 posset imaginari q³ eēt vbiq³: s³ i³ vno
 loco tū: q³ totū illud in q³ cēt accipet
 p vno loco: et sic nō attingeret q³dz pri
 culare q³ eēt vbiq³ p³lectū i³ sua rōe.

Articulus. 2^o.

Circa cognitōem vero dei q³
 rebat. v³z de³ cog³scat malū
 p bonū. et v³ q³ nō q³ cogno
 scere vni p aliud p³inet ad defectum

cognitionis. s³ in diuina cognitione
 nullus pōt eē defectus. q³ v³ q³ deus nō
 cognoscat malū per bonū. Preterea
 cognoscere vni p aliud ē in cognoscē
 do discurrere. S³ i³ diuina cognitione
 nō est discurus. q³ cū cognoscere ma
 lū p bonū sit cognoscere vni p aliud
 videt³ q³ de³ nō cognoscat malū p bo
 nū. Preterea q³qd deus cognoscat
 cognoscat p eētia suā. S³ malū nec
 ē effect³ diuine eētie: neq³ ē ei opposi
 tū. vt dicit aug³ q³ videt³ q³ de³ nō co
 gnoscat malū p bonū. Preterea p³h
 dicit in 3. de aīa. q³ intellet³ q³ semp ē
 i³ actu nō cognoscat p³ardem. S³ in
 tellect³ diuinus est semp i³ actu. q³ r³.

Preterea de q³ cognoscat: cognosca
 tur p aliqua similitudinē ipso cognosce
 re existētē. S³ malū nō h³ aliqua s³m
 tudinē in deo. q³ de³ nō cognoscat ma
 lū p aliq³ bonū quod in eo existat.
 Cōtra ē q³ Aug³ dicit q³ malum co
 gnoscat s³m q³ ab ipso bono discordat
Re³ d³ q³ p³ria cognitio vniū cuius
 q³rei ē s³m q³ cognoscat per p³ria rō
 nē. In cognoscibilib³ aut³ q³dam sunt
 q³ hnt rōnē p³riam absolutam vt bō
 et lapis. q³ p³ria rō nō depēdet ex alio
 Quedā nō sūt que nō hnt p³ria rō
 nem absolutā s³ ex alio depēdēt. sicut
 ē in rela tiuis et p³riatis et negatiuis
 quoz rō dependet ex ordine: que hnt
 ad alia nā rō cecitatis nō ē absoluta:
 s³ depēdens: in quātū h³ ordine ad vi
 sum: cuius ē p³riata. Tū q³ de³ oīa co
 gnoscat s³m p³rias rōnes. dico q³ illa
 quoz rō ē absoluta: cognoscat absolu
 te: et non per aliq³ aliud. Illa vero q³
 nū rō est dependēs et in ordine ad alia

cognoscit finem ordinem ad illa ex quibus dependent. Cum ergo ratio mali non sit absoluta sed dependens, in quantum .s. discordat a bono creato, cognoscit malum finem ordinem ad bonum. h3 q. 1. discordat ab ipso bono. **A**d primum ergo dicitur quod in illis quibus habent rationem absolutam est ad defectum cognitionis cognoscere unum per aliud, sed non in illis quibus ratio est ad aliud, ut dictum est.

Ad secundum dicendum quod cognitio discursiva est cognoscere unum cognitum per aliud cognitum absolute. Sicut cognoscere unum incognitum per aliud cognitum ad quod ordinatur non est discurrere cognoscendo et hoc modo cognoscitur malum. **A**d tertium dicendum quod licet malum non sit oppositum dicendum quod licet malum non sit oppositum diuine essentie tamen est oppositum effectui diuine essentie, nam bonum in creatum non habet malum oppositum; sed bonis effectibus qui causantur a bono in creatum opponitur malum; et in quantum discordat ab his effectibus cognoscitur.

Ad quartum dicendum quod illud habet locum in illo intellectu qui cognoscit res per adaequationem et species suas, et iste modus cognoscendi non est in deo qui cognoscit omnia per essentiam suam.

Ad quintum dicendum quod licet malum non habeat aliquam similitudinem in deo; tamen oppositum mali, .s. bonum creatum habet similitudinem in deo; sicut in causa sua, et ita bonum cognoscitur per se ipsum, malum vero per bonum.

Articulus 3^o.

Circa predestinationem que rebatur utrum predestinatio imponat necessitates. Et ostendat quod sic. **C**onstat enim quod predestinatus omnino saluatur. Sed hoc non est nisi necessarium esse predestinatum saluari. videtur ergo quod predestinatio necessitate imponat. **P**reterea ad ro. 9. dicit apostolus. Non est volentis neque currentis sed miserentis dei. ergo videtur quod quicquid est de salute sit ex sola predestinatione diuina et ex nullo alio. **E**t sic videtur necessitatem imponere. **C**ontra, augustinus dicit. Qui creauit te sine te non iustificabit te sine te. **R**espondeo dicendum quod predestinatio certitudinem habet; et tamen necessitatem non imponit. **I**n predestinatione enim tria sunt considerata quorum duo presupponit ipsa predestinatio, scilicet presentiam dei et dilectionem, id est voluntatem qua vult predestinatum saluare, et tertium est ipsa predestinatio; que nihil aliud est quam directio in finem; quem vult deus rei dilecte. **Q**uodlibet autem horum trium certitudinem habet, et tamen necessitatem non imponit. **E**t quod presentia diuina certitudinem habeat patet. **D**eus enim cognoscit res nobiliori modo quam nos cognoscimus. **N**am cognitio nostra est in re potestate; et ideo intuitus noster respicit res secundum rationem in temporis; scilicet presentis, preteriti et futuri, ut scilicet cognoscat preterita ut preterita, presentia ut presentia, futura ut futura et certitudinaliter. **C**ognitio vero diuina est supra tempus et mensuratur eternitate solum et ideo non cognoscit per

sunt in tempore: sed prout sunt in eternitate. s. put sunt pñtia. ⁊ hoc tam necessaria q̄ contingencia. vnde oia cognoscit tanq̄ pñtia in sua pñtialitate. Cum ergo etiam intellect⁹ noster certitudinaliter cognoscat pñtia. multo magis deus omnia sibi pñtia certi tudinaliter cognoscit: ex quo nulla necessitas rebus cognitis inducitur. sicut videmus q̄ aliquis existens in loco eminenti videt certitudinaliter ordinem venientiu aliorum exitum per vias. ⁊ alius in plano existens videt nisi que sunt sibi presentia. ⁊ tamen hominibus istis ex hoc nulla necessitas impōitur. Nam hoc non est nisi ex hoc q̄ in alto existens intuetur omnia vt pñtia que eant in plano sunt preterita scilicet illa que retro sunt. Presentia illa. s. que sunt iuxta se ⁊ futura illa. s. que anteriora sunt. Qd autē voluntas diuina certitudinem habeat: ⁊ tamen necessitates nō imponat. sic patet. Voluntas enī dei est efficax ⁊ perfecta causa oīum rerū q̄ omnia quecumq̄ voluit dominus fecit. Cuius perfectio ⁊ efficacia apparet ex hoc q̄ non solum mouet ⁊ causat res: sed etiam dat eis talem modum causandi. in quārum cuiuslibet rei determinatū modum prulit: quo suos effectus produceret. Unde quia ipse voluit quedam esse in vniuerso necessaria: ⁊ quedam contingencia; constituit qua: dam causas; q̄bus contulit vt pñtēter carent: ⁊ q̄sdā q̄bus prulit vt necessario carent effectus. Tñ voluit istū vel illū effectum nō solū esse s̄ etiam tali mō esse. s. vel p̄tingenter

vel necessario. sicut q̄ voluit petrum nō solum currere: s̄ etiā contingenter currere. ⁊ similiter voluit istū vel illū hoī saluare: s̄ eo modo vt arbitrii libertatē non perderet. ⁊ sic q̄ Petrus vel Martinus saluetur: h̄z duas cās vnam. s. voluntatē diuinam. ⁊ hec h̄z certitudinē. Aliā libez arbitrium ⁊ hec h̄z p̄tingentiam. Et sic est in alijs rebus. q̄ si sunt contingencia prouenit eis ex cā proxima. Quod nō sunt certa ⁊ necessaria: puenit eis ex cā prima. Unde prima causa rerum. s. diuina voluntas etiam de contingētibz certitudinē habet. ex qua quidem certitudine non imponitur ipsis reb⁹ aliqua necessitas. q̄ non solum vult ea esse. Sed tali modo esse. scilicet necessario vel contingenter. vt dictum est. Qd vero predestinatio certitudinem habeat ⁊ necessitatem non imponat: sicut patet. Ad hoc enim vel directo vel propositum dirigendi in finem quod est ipsa predestinatio est secundum cōstitutionem ⁊ ordinem causarum a deo constitutarum. Constat autē q̄ quando sunt due cause ordinate: quarum vna est necessaria ⁊ alia contingens: effectus semper est contingens. In predestinatione autem sunt due cause. Quarum vna est necessaria. s. ipse deus. ⁊ alia est contingens. scilicet ipsum liberum arbitrium. ⁊ ideo op̄z effectum predestinationis contingenter esse. Unde quia deus scit ⁊ vult istum vel illum consequi talem finem predestinatio certitudinem habet. q̄ vero deus vult vt secundum libertatem arbitrii in talem finem dirigat.

Deo bñd
 dicitur ne
 Ad primū
 p̄dicitur
 certitudinē
 tamen est ibi
 contingentes
 finem neces
 et necessariū
 eandem vici
 lion est sic
 necessariū
 nostra. Nō q̄
 ne operantur
 fenecia diuina
 bilionem ca
 tra sit aliq̄
 In
 de
 c
 q̄ sic. Con
 li simplice
 peali. Sed in
 apocales in in
 na. ⁊ bñd mod
 mones angeli
 res nobilitat
 vltimas mon
 mens est ille
 p̄ter nobilitat
 /Lora. Dm
 p̄p̄terius. s̄
 non est nime
 omni mon est
 ne etiā angeli
 vndez q̄ on
 ce remissio q̄
 est. Cū p̄p̄ter

Ideo huiusmodi certitudo nullam p̄-
destinato necessitatem imponit.

Ad primum ergo dicendus q̄ hic
p̄destinatus omnino saluatur: est ex
certitudine diuine p̄destinatōis nō
tamen est ibi necessitas absoluta sed
conditionalis. quia si talis est p̄de-
stinatus necessario saluatur. non autē
est necessarium simpliciter. **A**d se-
cundum dicendum q̄ verbum aposto-
li non est sic intelligendum: quin sit
necessarium velle ⁊ currere ex parte
nostra. sed quia p̄ncipium p̄mū be-
ne operandi nō est a nobis sed ex mi-
sericordia diuina infundere gratiā ni-
hilominus tamen oportet q̄ ex p̄te no-
stra sit aliquod p̄ncipium.

Articulus. 4^o.

Quia angelos quesitum fuit
de motu angeli. s. utrū mor^o
eius sit in instanti. **V**idetur
q̄ sic. **C**onstat enim q̄ mutatio ange-
li simplicior est omni mutatione cor-
porali. Sed inuenitur aliqua mutatiō
corporalis in instanti sicut illuminati-
o. ⁊ huiusmodi. ergo multo magis
motus angeli est in instanti. **P**reter-
ea nobilissime creature cōpetit nobi-
lissimus motus. nobilissimus autem
motus est ille qui fiti in instanti: ergo cō-
petit nobilissime creature. s. angelo.

Contra. **O**mnis motus habet p̄us
⁊ posterius. **P**rius autē ⁊ posterius in
motu est numerus temporis. ergo in
omni motu est temp^o ergo nullus mo-
tus etiā angeli est in instanti. **R**e^o
dicendus q̄ omnis mutatio habet du-
os terminos quos nō cōtingit simul
esse. **I**n impossibile est q̄ aliq̄s motus

vel mutatio sit in instanti hoc mō. q̄
idē instans ambos terminos p̄plecta-
tur. **U**nde sciendū q̄ in rebus corpo-
ralibus duo termini motus vel muta-
tionis dupl^r possunt se h̄re. **U**no mō
q̄ sit assignare instans in quo termi-
nus ad quem primo est. **E**t aliud in-
stans in quo termin^o a quo ultimo ē
⁊ sic cū inter q̄libet duo instātia sit tē-
pus mediū: sequit^r q̄ de vno termino
motus ī aliū fiat trāsit^r p̄ t̄ps. ⁊ sic ta-
lis mutatio ē in t̄pe ⁊ nō in instāti. hoc
autē cōtingit q̄ inter duos terminos
motus est aliq̄s medium accipere. si-
cut inter albū ⁊ nigrum: ⁊ inter esse
hic ⁊ ibi. **S**ed aliqui termini muta-
tionis sunt inter quos non est accipe-
medium. **S**icut inter albū ⁊ nō albū
Inter ignes ⁊ nō ignē inter tenebro-
sum ⁊ luminosum. quia affirmatio ⁊
negatio sunt fm se imediata. ⁊ simil^r
p̄uatio ⁊ forma in subiecto determi-
nata. ⁊ in talib^o h̄ sit accipe instāti in q̄
p̄mo est terminus ad quē: nō t̄ est ac-
cipere instāti in quo ultimo est termi-
nus a quo. **C**ū enī iter quelibz duo
instātia sit tempus mediū: sequeretur
q̄ in illo tēpore medio in neutro extre-
mū eēt. quod ē impossibile: cū sint
extrema oīo imediata. **O**p̄z ḡ dicere
q̄ cū illud instāti in quo p̄mo ē termi-
nus ad quē sit termin^o alicuius t̄pis
q̄ in toto t̄pe p̄cedēti daret terminus
a quo. ⁊ sic cum inter t̄pus ⁊ instans
qd̄ est terminus temporis: nō sit tem-
pus medium. nō sit transitus de vna
extremitate in aliā in tēpore s̄ ī instāti
p̄mo desinit esse terminus a quo: ⁊
incipit esse terminus ad quem: ⁊ hui^o

mutationes dicuntur esse instantanee: sicut illuminatio generatio et corruptio. Sed quod iste mutationes sunt termini motuum continuorum et in tempore existentium quod tempus in quo est ultimo terminus a quo mensurat aliquem motum sed quod subiectum accedit ad terminum ad quem: sicut per alterationem materia disponitur ad formam et per motum locale corpus luminis accedit ad situm in quo illuminat et sed hoc dicitur quod generatio et corruptio sunt termini alterationis: et illuminatio motus localis. Sic ergo due sunt mutationes corporaliu. Sed neutra harum potest esse in motu angeli. Cum enim motus angeli attendat secundum diuersos tractus virtuales angeli ad diuersa loca: qui quidem tractus non sunt primum: sequitur quod motus angeli non sit primum et ita tempus quod proprie mensurat motum angeli non est primum: cum continuitas temporis sit ex primumitate motus. ut dicitur in 4. phis. Non enim potest dici quod motus angeli mensuretur tempore continuo: quod est numerus motus celi. quia motus angeli non dependet ex motu celi: et sic sequitur quod motus angeli mensuret quodam tempore in quo sunt instantia sibi succedentia sine primumatione quod tempus ex hoc quod est numerus non est continuum: sed ex hoc quod est numerus motus continuus. Sic ergo in motu angeli duo extrema motus non sunt in duobus instantibus: inter que sit ipse medium neque iterum unum extremum est in tempore et aliud in instanti: quod terminat tempus sed duo extrema sunt in duobus instantibus inter que non est tempus medium. et sic oportet dicere quod motus angeli sit in tempore